
14420 26 junio 1979 B. O. del E.—Núm. 152

Segundo.—Se mantienen en toda su integridad los restantes 
extremos de la Orden de 26 de febrero de 1975 («Boltín Oficial 
del Estado» de 14 de marzo), que ahora se rectifica.

Lo que comunico a V. I. para su conocimiento y efectos. 
Dios guarde a V. I. muchos años.
Madrid, 30 de abril de 1979 — P. D., el Subsecretario de Co

mercio, Antonio Hidalgo de Quintana.

limo. Sr. Director general de Exportación.

15079 ORDEN de 5 de mayo de 1979 sobre concesión 
de título-licencia de Agencia de Viajes, grupo «A», 
a «Viajes Martour, S. A.», número 534 de orden.

Excmo. e limo. Sres.: Visto el expediente instruido con fecha 
29 de noviembre de 1978, a instancia de don Vicente Tur Car
dona, en nombre y representación de «Viajes Martour, S. A.», 
en solicitud de la concesión del oportuno título-licencia de Agen
cia de Viajes del grupo «A», y

Resultando que a la solicitud de dicha empresa se acompañó 
la documentación que previenen los artículos 9 o y concordantes 
del Reglamento aprobado por Orden ministerial de 9 de agosto 
de 1974, que regula el ejercicio de la actividad profesional que 
compete a la Agencias de Viajes, y en el que ce especifican 
los documentos que habrán de ser presentados juntamente oon 
la solicitud de otorgamiento del título-licencia;

Resultando que. tramitado el oportuno expediento en la Direc
ción General de Promoción del Turismo, aparecen cumplidas las 
formalidades y justificados los extremos que se previenen en los 
artículos 10, 12 y 15 del expresado Reglamento;

Considerando que en la Empresa solicitante concurren todas 
las condiciones exigidas por el Decreto 1524/1973, de 7 de junio, 
y Orden de ° de agosto de 1974, para la obtención del título- 
licencia de Agencia de Viajes del grupo «A»,

Este Ministerio, en uso de la competencia que le confiere 
el articulo 7.° del Estatuto Ordenador de las Empresas y Acti
vidades Turísticas, aprobado por Decreto 231/1965, de 14 de 
enero, y el artículo 1." del Real Decreto 2677/1977, de 6 de 
octubre, ha tenido a bien resolver:

Articulo único.—Se concede el título-licencia de Agencia de 
Viajes del grupo «A» a «Viajes Martour, S. A.», con el núme
ro 534 de orden y casa central en San Antonio Abad (Ibiza), 
calle Miramar, 7, pudiendo ejeroer su actividad mercantil a 
partir de la fecha de publicación de esta Orden ministerial en el 
«Boletín Oficial del Estado», con sujeción a los precentos del 
Decreto 1524/1973. de 7 de junio; Reglamento de 9 de agosto, 
y demás disposiciones aplicables.

Lo que comunico a V. E. y a V. I. para su conocimiento y 
efectos.

Dios guarde a V. E . y a V I. muchos años.
Madrid, 5 de mayo de 1979.

GARCIA DIEZ

Excmo. e limo. Sres. Secretario de Estaco de Turismo y Director
general de Promoción del Turismo.

15080 ORDEN de 10 de mayo de 1979 sobre concesión 
de título-licencia de Agencia de Viajes, grupo «A», 
a «Viajes Mino, S. L.», número 535 de orden.

Excmo. e limo. Sr,: Visto el expediente instruido con fecha 
15 de noviembre de 1978, a instancia de don Herminio Fernández 
Iglesias, en nombre y representación de «Viajes Mino, S. L.», 
en solicitud de la concesión del oportuno título-licencia de Agen
cia de Viajes del grupo «A», y

Resultando que a la solicitud de dicha Empresa se acompañó 
la documentación que previenen los artículos 9.° y concordantes 
del Reglamento aprobado por Orden ministerial de 9 de agosto 
de 1974, que regula el ejercicio de la actividad profesional que 
compete a las Agencias de Viajes, y en el que se especifican 
los documentos que habrán de ser presentados juntamente con 
la solicitud de otorgamiento del título-licencia;

Resultando que, tramitado el oportuno expediente en la Di
rección C;eneraj de Promoción del Turismo, aparecen cumplidas 
las formalidades y justificados los extremos que se previenen en 
los artículos 10, 12 y 15 del expresado Reglamento;

Considerando que en la Empresa solicitante concurren las 
condiciones exigidas por el Decreto 1524/1973, de 7 de junio, 
y Orden de 9 de agosto de 1974, para la obtención del titulo- 
licencia de Agencia de Viajes del grupo «A»,

Este Ministerio, en uso de la competencia que le confiere el 
artículo 7.“ del Estatuto Ordenador de las Empresas y Activi
dades Turísticas, aprobado por Decreto 231/1965, de 14 de enero, 
y el artículo 1." del Real Decreto 2677/1977, de 6 de octubre, 
ha tenido a bien resolver;

Artículo único.—Se conced el título-licencia de Agencia de 
Viajes del grupo «A» a «Viajes Mino, S. L.», con el número 535 
de orden, y Casa Central en Oviedo, Principado 8, bajo pu
diendo ejercer su actividad mercantil a partir de la fecha de 
publicación de esta Orden ministerial en el «Boletín Oficial dei 
Estado», con sujeción a los preceptos del Decreto 2524/1973, 
de 7 de junio; Reglamento de 9 de agosto, y demás disposiciones 
aplicables.

Lo que comunico a V. E. y a V. I. para su conocimiento y 
efectos.

Dios guarde a V. E. y a V. I. muchos años.
Madrid, 10 de mayo de 1979.

GARCIA DIEZ

Excmo. e limo. Sr. Secretario de Estado de Turismo y Director
general de Promoción del Turismo.

15081 ORDEN de 10 de mayo de 1979 por la que se auto
riza a la firma «Sandoz, S. A. E.», el régimen de 
tráfico de perfeccionamiento activo para la impor
tación de materias primas y la exportación de op- 
talidón en grageas.

limo. Sr.: Cumplidos los trámites reglamentarios en el expe
diente promovido por la Empresa «Sandoz, S. A. E », solicitando 
el régimen de tráfico de perfeccionamiento activo para la impor
tación de diversas materias primas y la exportación de optali- 
dón en grageas,

Este Ministerio, conformándose a lo informado y propuesto 
por la Dirección General de Exportación, ha resuelto:

Primero.—Se autoriza a la firma «Sandoz, S. A. E.», con do
micilio en avenida de José Antonio, 764, el régimen de tráfico 
de perfeccionamiento activo para la importación de isopropil- 
pirazolina —isopropil antipirina— (P. A. 29.35.02), metil-propil- 
propenil-propanodiol-carbamida (P. A. 29.25.J) y la exportación 
de «Optalidón» en grageas —de 9,8 milímetros de diámetro y 0,36 
gramos cade una— (P. A. 30.03.B.3).

Segundo.—A efectos contables se establece lo siguiente.-
Por cada 100 kilogramos netos de optalidones que Se expor

tar oon franquicia arancelaria, o se datarán en cuenta de admi
sión temporal, o se devolverán los derechos arancelarios, según 
el sistema a que se acoja el interesado, de 13,88 kilogramos de 
isopropil-pirazolina y 34,72 kilogramos de metil-propil-propenil- 
propanodiol-carbamida. No existen mermas ni subproductos.

Él interesado queda obligado a declarar, en la documentación 
aduanera de exportación y por cada producto exportado, el por
centaje en peso de la primera materia realmente contenida, de
terminante del beneficio, a fin de que la Aduana habida cuen
ta de tal declaración y de las comprobaciones que estime con
veniente realizar, pueda autorizar la correspondiente hoja de 
detalle.

Tercero.—Las operaciones de exportación y de importación 
que se pretendan realizar al amparo de esta autorización, y 
ajustándose a sus términos, serán sometidas a las Direcciones 
Generales competentes del Ministerio de Comercio y Turismo, a 
los efectos que a las mismas correspondan.

Cuarto.—Los países de origen de la mercancía a importar 
serán todos aquellos con los que España mantiene relaciones 
comerciales normales. Los países de destino de las exportacio
nes serán aquellos con los que España mantiene asimismo rela
ciones comerciales normales o en los casos en que la moneda 
de pago de la exportación sea convertible, pudiendo la Direc
ción General de Éxportación, si lo estima oportuno, autorizar 
exportaciones a los demás países.

Las exportaciones realizadas a partes del territorio nacio
nal situadas fuera del área aduanera también se beneficiarán 
del régimen de tráfico de perfeccionamiento activo, en análogas 
condicione^, que las destinadas al extranjero.

Quinto.—La opción del sistema a elegir se hará en. el momen
to de la presentación de la correspondiente declaración o licen
cia de importación, en el caso de admisión temporal,;/ en el mo
mento de solicitar la correspondiente licencia de exportación, 
en el caso de los otros dos sistemas.

En todo caso deberá indicarse en la correspondiente casilla 
de la declaración o licencia de importación que el titular se 
acoge al régimen de tráfico de perfeccionamiento activo, men
cionando la disposición por la que se le otorgó el mismo.

Si la elección recayere en el sistema de admisión temporal, 
el titular, además de importador, deberá reunir la condición 
de transformador y/o exportador.

En las licencias de exportación deberá consignarse necesaria
mente en la casilla de tráfico de perfeccionamiento el sistema 
bajo el cual se realiza la operación (importación temporal, ad
misión temporal, régimen de reposición con franquicia arance
laria y devolución).

Sexto.—Las mercancías importadas en régimen de tráfico de 
perfeccionamiento activo, asi como los productos terminados ex
portables, quedarán sometidos al régimen fiscal de comproba
ción.


